Протокол № 2

заседания Координационного совета

по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

на территории Сосновоборского городского округа

Город Сосновый Бор

Ленинградской области                                                               "25" апреля 2013 года

Председатель:

Подрезов В.Е. – первый заместитель главы администрации, председатель Координационного совета

Члены совета:

Михайлова Н.В. – председатель КУМИ

Невская Е.И. – начальник отдела экономического развития

Уваров П.В. – депутат совета депутатов

Мартынова О.В. – депутат совета депутатов

Сельков А.Ю. – директор ООО “Флэш”

Грузин Т.В. – индивидуальный предприниматель

Петухов В.В. – директор ООО “Урарту”

Поничев Д.А. – индивидуальный предприниматель

Писарева Э. В. – индивидуальный предприниматель (ТД Солнечный)

Амандус А.Л. – индивидуальный предприниматель

Королева Е.В. – директор ООО “Роза ветров”

Егорова Е.В. – директор ООО “Триада плюс”

Кудлис Я.А. – директор ООО “Викс”

Секретарь совета:

Вакарчук А.В. – экономист МКУ “ЦАХО”
Приглашенные:

Вычужанина Е.В. – главный специалист администрации, юристконсульт
Посмитная М.В – зам. начальника ИФНС России по г. Сосновый Бор

Ленинградской области.

Алесина Н.А. – главный специалист отдела экономического развития

администрации.

     Рассмотрели:

О формировании повестки заседания.
Утверждена уточненная повестка заседания.
Повестка заседания:

1. О несанкционированной торговле.

2. Предоставление муниципальной преференции в виде заключения без проведения торгов договора аренды субъектам малого предпринимательства.

3. Внесение изменений в перечень имущества, предназначенного только для сдачи в долгосрочную аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.
4. Об исполнений поручений в соответствии с Протоколом № 1 от 26.02.2013 года заседания Координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории Сосновоборского городского округа.

5. Рассмотрение вопроса целесообразности исковых заявлений по оспариванию зарегистрированных прав собственности индивидуальных предпринимателей и предприятий.
6. Доведение информации председателем КУМИ (Михайлова Н.В.) о предоставлении преференции ООО “Энергия жизни” по адресу: ул. Космонавтов, д.22 (целевое использование – гостиница) сроком на 1 год. (исполнение п.1 Протокола № 1 от 26.02.2013).
           Голосовали: “ЗА” - 13

                                 “Против” - 2
По первому вопросу:

 Слушали:
 Уварова П.В. о проблеме существования несанкционированной торговли в городе
           Посмитную М.В. о полномочиях ИФНС по г. Сосновый Бор в части контроля за торговой деятельностью.
           Невскую Е.И. о мерах, принимаемых администрацией за нарушения, предусмотренные административным законодательством в части несанкционированной торговли.
  Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Отделу экономического развития (Невская Е.И.) учитывая, что на заседании совета отсутствовал приглашенный начальник отделения участковых уполномоченных полиции, подготовить и направить начальнику ОМВД России по г. Сосновый Бор Меркулову Е.В. письмо о необходимости активизировать работу по устранению несанкционированной торговли в городе и назначить координатора по проведению этой работы.
1.3. При обращении сотрудника полиции (координатора), членам совета принимать участие в рейдах по устранению несанкционированной торговли.

Голосовали: единогласно “ЗА”
По второму вопросу:
Слушали: Михайлову Н.В.
С информаций о поступивших заявлениях на предоставление муниципальной преференции в виде заключения без проведения торгов договора аренды субъектам малого предпринимательства.

Решили:
    2.1. Согласовать подготовку заявлений администрации Сосновоборского городского округа в УФАС по Ленинградской области о даче согласия на предоставление муниципальной преференции следующим заявителям:
2.1.1 ИП Михайловой О.Ю. – помещение площадью 17,5 кв.м.*, адрес: ул. Ленинградская, д.18, целевое использование – парикмахерская (срок предоставления – 5 лет).
Голосовали: единогласно “ЗА”
2.1.2  ИП Рядновой Н.В. – помещение площадью 27,8 кв.м,* адрес: ул. Красных Фортов, д. 33, целевое использование – торговля товарами, бывшими в потреблении («сэконд-хэнд») (срок предоставления – 5 лет).

Голосовали: единогласно “ЗА”
2.1.3. ООО «Твид» - помещения площадью 72 кв.м*, адрес: ул. Комсомольская, д. 12, целевое использование - офис (срок предоставления - 5 лет).
Голосовали: единогласно “ЗА”
2.1.4. ООО «Автосоюз» - помещение площадью 66,3 кв.м*, адрес: ул. Молодежная, д. 2а, закрепленное на праве хозяйственного ведения за СМУП «Автотранспортное», целевое использование - для реализации продуктов питания для работников предприятия (срок предоставления - 2 года)

Голосовали: единогласно “ЗА”
2.1.5. ООО «Меркурий» - помещение площадью 74,9 кв.м*, адрес: ул. Молодежная, д. 32 закрепленное на праве оперативного управления за МБОУ «СОШ № 7», целевое использование - для организации демонстрационного зала изделий Tapperware (срок предоставления - 9 месяцев).
Голосовали: “ЗА” - 12

                      “ПРОТИВ” – 3
2.2. Отложить согласование подготовки заявления администрации в УФАС по Ленинградской области о даче согласия на предоставление муниципальной преференции до предоставления согласия всех учредителей.
ИП Груздевой А.А. – помещение площадью 60,8 кв.м*., адрес: ул. Комсомольская, д.12, целевое использование – ателье по пошиву одежды (срок предоставления – 5 лет).
Голосовали: единогласно “ЗА”
2.3. Отложить решение о согласовании преференции, КУМИ (Михайлова Н.В.) подготовить информацию о заявителе до 30.04.2013г., рассмотреть данную информацию на следующем заседании совета.

 ООО «Перспектива» – помещения общей площадью 59,4 кв.м*, адрес: пр. Героев, д. 63, целевое использование – офис (срок предоставления – 5 лет).
Голосовали: единогласно “ЗА”
Примечание: * - площадь помещений указана ориентировочно, будет уточнена в ходе подготовки пакета документов для представления в УФАС.
По третьему вопросу:
Слушали: Михайлову Н.В.
Об уточнении Перечня имущества, находящегося в собственности муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, свободного от прав третьих лиц, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользовании на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:
Далее – Перечень
Решили согласовать:
3.1. Исключение из перечня:

3.1.1.  Строку 62 (помещение по ул. Ленинградской, д. 26 – ООО «БУК»), т.к. ООО «БУК» было ошибочно внесено в указанный перечень;

3.1.2. Строку 97 (помещения по ул. Сибирской, д. 9 – ООО «Элком» с целью реализации преимущественного права выкупа арендованного имущества на основании Федерального закона № 159-ФЗ.

Помещения включены в перечень имущества, предназначенного только для сдачи в долгосрочную аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.

Голосовали: единогласно “ЗА”

3.2. Дополнить в перечень в связи с произведенной государственной регистрацией права муниципальной собственности на нежилые помещения и учитывая, что помещения используются субъектами малого предпринимательства,:

3.2.1. Нежилое помещение площадью 30,2 кв.м по адресу: ул. Высотная, д. 1 (ИП Андреева И.А., парикмахерская);

3.2.2. Нежилое помещение площадью 50,1 кв.м по адресу: ул. Космонавтов, д. 12 (ИП Калугина Л.А., торговля промтоварами);

3.2.3. Нежилое помещение площадью 260,1 кв.м по адресу: ул. Молодежная, д. 66 (ИП Косых О.Г., центр «Мирт»);

3.2.4. Помещение площадью 39,3 кв.м по адресу: ул. Парковая, д. 24 (ИП Повзун Е.В.), парикмахерская);

3.2.5. Помещение площадью 35,1 кв.м по адресу: ул. Парковая, д. 54 (ИП Гуськова Е.С., торговля промтоварами);

3.2.6. Помещение площадью 18 кв.м по адресу: ул. Сибирская, д. 2 (ИП Карасев О.Ф., торговля продуктами и промтоварами)

3.2.7. Помещение площадью 647,5 кв.м по адресу: ул. 50 лет Октября, д. 12 (ОАО «Аптека №1»);

3.2.8. Помещение площадью 16,6 кв.м по адресу: ул. Молодежная, д. 26а (ИП Галустян С.А., ремонт обуви);

3.2.9. Помещение площадью 189,1 кв.м по адресу: ул. Парковая, д. 22 (несколько арендаторов - ремонт ювелирных изделий, изготовление ключей, ремонт и продажа очков, услуги маникюра, офис);

3.2.10. Помещение площадью 18,9 кв.м по адресу: ул. Молодежная, д. 56а (ООО «АРХ- СТРОЙ» - офис).

3.2.11. Помещение площадью 19,1 кв.м по адресу: ул. Молодежная, д. 26а (ИП Газарян И.В., салон красоты) – в связи с разделением на 2 объекта помещения, указанного ранее в строке 80 (помещение площадью 37,15 кв.м – ИП Морозов В.Ю., ИП Газарян И.В.).

    Голосовали: единогласно “ЗА”

3.3. Внесение изменений в перечень, связанные с проведением текущей инвентаризации помещений или сдачей в аренду пустующих помещений:

3.3.1. Помещение  площадью 11,4 кв.м по пр. Героев, д. 32а передано в аренду ИП Алешиной О.Н. под парикмахерскую;

3.3.2. Часть помещений площадью 72,2 кв.м по ул. Красных Фортов, д. 51 переданы в аренду ИП Шатковой Е.С. под торговую деятельность;

3.3.3. Помещение площадью 22,5 кв.м по ул. Ленинградской, д. 22 передано в аренду ИП Амандус А.Л.;

3.3.4. Помещение площадью 69,1 кв.м (ранее 68,6 кв.м) по ул. Ленинградской, д. 28 передано в аренду ИП Майорову П.И.

3.3.5. Изменена площадь помещения по адресу: ул. Сибирская, д. 11 – в соответствии с мировым соглашением, утвержденным Арбитражным судом по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области, помещения площадью 43,8 кв.м подлежат передаче в собственность Веретенниковой Л.С. (в связи с их строительством за счет ее собственных средств) – в муниципальной собственности остаются помещения площадью 43,6 кв.м.

3.3.6. Изменена площадь помещения по адресу: ул. Солнечная, д. 33а.
Голосовали: единогласно “ЗА”

3.4. Согласовать принятие администрацией Сосновоборского городского округа решения о реализации права преимущественного выкупа ИП Сельковой Г.В арендованного имущества (помещения общей площадью 41 кв.м.*, расположенного по адресу: г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 34)
Голосовали: единогласно “ЗА”

По четвертому вопросу:

4.1. Слушали Невскую Е.И. об исполнении п. 2.6., 4.3 протокола заседания совета №1 от 26.02.2013г.
      Решили:
4.1.1. Информацию принять к сведению.
4.1.2. Рекомендовать ОЭР (Невская Е.И.) по возможности размещать информацию о деятельности предпринимателей на телевизионном канале СТВ.
4.2. Слушали Михайлову Н.В. об исполнении п. 2.3 протокола заседания совета № 1 от 26.02.2013г.
        Решили:
4.2.1. Информацию принять к сведению.

4.2.2. Рекомендовать КУМИ (Михайлова Н.В.) вопрос о применении коэффициента вида деятельности арендатора (Квда)  взять на контроль до поступления документов из КУГИ.
Голосовали: единогласно “ЗА”

По пятому вопросу:
Слушали Мартынову О.В., Петухова В.В. о целесообразности исковых заявлений по оспариванию зарегистрированных прав собственности индивидуальных предпринимателей и предприятий.

Михайлову Н.В. о причинах подготовки исковых заявлений по оспариванию зарегистрированных прав собственности со стороны администрации.
Решили:

Рекомендовать администрации отозвать иски по признанию прав собственности отсутствующими и рассмотреть целесообразность их направления на заседаниях координационного совета по признанию прав собственности отсутствующих.

Голосовали: “ЗА” - 11
                      “ПРОТИВ” – 4

По шестому вопросу:
Слушали Михайлову Н.В. с информацией о предоставлении сроком на 1 год преференции ООО “Энергия жизни”.
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.

6.2. Рекомендовать КУМИ (Михайлова Н.В.) проинформировать совет о наличии, либо отсутствии задолженности ООО “Энергия жизни” по аренде помещения за месяц до окончания преференции.
Голосовали: единогласно “ЗА”
Членами координационного совета сформирована повестка заседания совета на 30.04.2013г.:

1. О порядке участия предпринимателей в городских массовых мероприятиях, в том числе в качестве участников концертной программы, организаторов аттракционов и торговли.

Приглашена: Вандышева О.В. – начальник отдела культуры администрации;

2. О ситуации, связанной с обращением ООО “Кассандра” (при наличии запроса в координационный совет).

Докладывает: Мартынова О. В. – депутат совета депутатов СГО;

3. Повторное рассмотрение вопроса применения коэффициентов при исчислении арендной платы за землю в отдельных случаях (благоустройство и многофункциональное использование земельного участка).

Докладывают: Мартынова О.В. – депутат совета депутатов СГО (при наличии

                           дополнительной информации)

                           Михайлова Н.В. – председатель КУМИ (при наличии дополнительных

                           документов поступивших из КУГИ);

4.  О предоставлении муниципальной преференции в виде заключения договора без проведения торгов в долгосрочную аренду ООО “Перспектива” (исполнение п.4 второго вопроса Протокола № 2 от 25.04.2013).
Докладывает: Н.В. Михайлова – председатель КУМИ;

5.  О работе консультативного совета при Законодательном собрании ЛО, возможности и перспективы, направления работы (информация о Совете и возможностях работы с ним).

Докладывает: Поничев Д.А. – индивидуальный предприниматель;

6. Об образовании сообщества (объединения) предпринимателей на территории Сосновоборского городского округа.

Докладывает: Поничев Д.А. – индивидуальный предприниматель;

7. О создании электронной  базы предпринимателей Сосновоборского городского округа

Докладывает: Поничев Д.А. – индивидуальный предприниматель.

8.Формирование повестки дня  следующего заседания координационного совета

( по предложениям членов Совета).

Голосовали: единогласно “ЗА”

Председатель

          В.Е. Подрезов

Секретарь

                                                         А.В. Вакарчук